PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS NO QUADRO
PERMANENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDO

RETIFICAÇÃO 02 DO EDITAL Nº 01/2009

A Prefeitura Municipal de Lajedo, Estado de Pernambuco, torna público a retificação do Edital
01/2009 para o pronto atendimento ao disposto no Relatório PE/TCE Nº. 89.604/2009 de 02 de
dezembro de 2009, e entregue a este Instituto em 09 de dezembro de 2009, conforme a seguir:

Onde se lê:

     3.1. Em obediência à Lei nº 7.853, de 24 de outubro de 1989, regulamentada pelo Decreto nº
3.298, de 20 de dezembro de 1999, 5% (cinco por cento) das vagas existentes (conforme
distribuídas no Anexo I) e das que vierem a surgir após a publicação deste edital, ou durante
o prazo de validade do concurso, serão reservadas para pessoas portadoras de deficiência
física.

Leia-se:

3.1. Em obediência ao disposto no art. 97, inciso VI, alínea “a” da Constituição do Estado de

Pernambuco: “será reservado por ocasião dos concursos públicos, de provas ou de provas e
títulos, o percentual de três por cento e o mínimo de uma vaga, para pessoa portadora de
deficiências, observando-se a habilitação técnica e outros critérios previstos em edital
público”. Na Lei no 7.853, de 24 de outubro de 1989, e no Decreto no 3.298, de 20 de
dezembro de 1999, ficam reservados 3% (três por cento) do total das vagas de cada cargo,
(conforme distribuídas no Anexo I), para candidatos portadores de deficiência.

________________________________________________________________________________

Onde se lê:

 10.2.2. É facultado ao candidato interpor recurso ao resultado do gabarito da prova objetiva,

conforme data estabelecida no calendário de atividades do concurso, item 2 deste Edital,
mediante instrumento próprio, modelo constante do ANEXO II, contendo seu nome, o
número da questão da prova e a argumentação lógica e consistente que fundamente sua
solicitação. O recurso deverá ser entregue no Posto Avançado de Inscrição do
SUSTENTE em Lajedo.

Leia-se:

10.2.2. É facultado ao candidato interpor recurso ao resultado do gabarito da prova objetiva,

conforme data estabelecida no calendário de atividades do concurso, item 2 deste Edital,
mediante instrumento próprio, modelo constante do ANEXO II, contendo seu nome, o
número da questão da prova e a argumentação lógica e consistente que fundamente sua
solicitação. O recurso deverá ser entregue no Posto Avançado de Inscrição do
SUSTENTE em Lajedo ou ainda encaminhá-lo através do e-mail
lajedo.recursos@sustente.org.br (disponível exclusivamente durante o período de
recursos, dias 16 e 17 de dezembro de 2009).

________________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDO

Alteração do quadro do ANEXO I do Edital, pelo quadro abaixo:

ANEXO I
QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CÓDIGOS, CARGOS/ESPECIALIDADE/ÁREA DE ATUAÇÃO/
REQUISITOS DE FORMAÇÃO/VAGAS/ SALÁRIO BASE

A) NÍVEL SUPERIOR

Cargo
Especialidad

e/
Área de
Atuação

Requisitos de Formação para
investidura

Vagas

NPD* PD** TOTAL

Médico
(20 horas
semanais)

R$ 1.500,00

Anestesista

• Nível superior comprovado
por certificado de conclusão do
Curso de graduação em
Medicina, em instituição
reconhecida pelo MEC e com
especialização em anestesia;
• Registro do Conselho
Regional de Medicina.

1 -- 1

Médico
Plantonista
(24 horas
semanais)

R$ 3.000,00

Clínico Geral

• Nível superior comprovado
por certificado de conclusão do
Curso de graduação em
Medicina, em instituição
reconhecida pelo MEC;
• Registro do Conselho
Regional de Medicina.

7 1 8

Médico
(20 horas
semanais)

R$ 1.500,00

Cirurgião
Geral

• Nível superior comprovado
por certificado de conclusão do
Curso de graduação em
Medicina, em instituição
reconhecida pelo MEC e com
especialização em cirurgia geral;
• Registro do Conselho
Regional de Medicina.

1 -- 1

Nutricionista
(40 horas
semanais)

R$ 1.200,00

Hospital e
Escolas

• Nível superior comprovado
por certificado de conclusão do
Curso de graduação em Nutrição,
em instituição reconhecida pelo
MEC;
• Registro do Conselho
Regional de Nutrição.

2 1 3

Fonoaudiólogo
(40 horas
semanais)

R$ 1.200,00

Hospital e
Escolas

• Nível superior comprovado
por certificado de conclusão do
Curso de graduação em
Fonoaudiologia, em instituição
reconhecida pelo MEC;
• Registro do Conselho
Regional de Fonoaudiologia.

1 -- 1

Professor I
(30 horas
semanais)

R$ 636,63

Secretaria
Municipal de

Educação
(ensino

fundamental)

• Certificado de conclusão do
Curso de Graduação em
Pedagogia em Instituição
reconhecida pelo MEC.

242 8

250

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDO

Coordenador
Pedagógico
(40 horas
semanais)
R$ 881,05

Secretaria
Municipal de

Educação

• Certificado de conclusão do
Curso de Graduação em
Pedagogia em Instituição
reconhecida pelo MEC.

9 1

10

Farmacêutico
(40 horas
semanais)

R$ 1.200,00

Farmácia
Central do
Município e

Hospital

• Nível superior comprovado
por certificado de conclusão do
Curso de graduação em
Farmácia, em instituição
reconhecida pelo MEC;
• Registro do Conselho
Regional da Classe.

1 1 2

Veterinário
(40 horas
semanais)

R$ 1.200,00

Matadouro
Municipal

• Nível superior comprovado
por certificado de conclusão do
Curso de graduação em Medicina
Veterinária, em instituição
reconhecida pelo MEC;
• Registro do Conselho
Regional da Classe.

1 -- 1

Professor II:
Língua
Espanhola
(120 horas
Mensais)

R$ 4,47 hora aula

Ensino da
Língua

Espanhola

• Certificado de conclusão do
Curso de Graduação de
Licenciatura Plena em Letras e
habilitação em espanhol e em
Instituição reconhecida pelo
MEC.

4 1 5

Professor II:
Língua
Portuguesa
(120 horas
Mensais)

R$ 4,47 hora aula

Ensino da
Língua

Portuguesa

• Certificado de conclusão do
Curso de Graduação de
Licenciatura Plena em Letras com
habilitação em português e em
Instituição reconhecida pelo
MEC.

12 1 13

Professor II:
Matemática
(120 horas
Mensais)

R$ 4,47 hora aula

Ensino da
Matemática

• Certificado de conclusão do
Curso de Graduação de
Licenciatura Plena em
Matemática ou Licenciatura em
Ciências com Habilitação em
Matemática em Instituição
reconhecida pelo MEC.

5 1 6

Professor II:
Biologia/Ciências
(120 horas
Mensais)

R$ 4,47 hora aula

Ensino de
Ciências

• Certificado de conclusão do
Curso de Graduação de
Licenciatura Plena em Biologia
com especialização em Ciência
ou Licenciatura em Ciências em
Instituição reconhecida pelo
MEC.

3 1 4

Professor II:
Geografia
(120 horas
Mensais)

Ensino de
Geografia

• Certificado de conclusão do
Curso de Graduação de
Licenciatura Plena em Geografia

9 1 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDO

R$ 4,47 hora aula

ou em Estudos Sociais com
habilitação em Geografia e em
Instituição reconhecida pelo
MEC.

Professor II:
História
(120 horas
Mensais)

R$ 4,47 hora aula

Ensino de
História

• Certificado de conclusão do
Curso de Graduação de
Licenciatura Plena em História ou
Estudos Sociais com habilitação
em História e em Instituição
reconhecida pelo MEC.

5 1 6

Enfermeiro
(30 horas
semanais)

R$ 1.500,00

 Hospital

• Nível superior comprovado
por certificado de conclusão do
Curso de graduação em
Enfermagem, em instituição
reconhecida pelo MEC;
• Registro do Conselho
Regional da Classe.

4 1 5

Engenheiro Civil
(40 horas
semanais)

R$ 1.200,00

Secretaria de
Obras

• Nível superior comprovado
por certificado de conclusão do
Curso de graduação em
Engenharia Civil, em instituição
reconhecida pelo MEC;
• Registro do Conselho
Regional da Classe.

1 -- 1

Psicólogo
(40 horas
semanais)

R$ 1.200,00

Hospital e
Escolas

• Nível superior comprovado
por certificado de conclusão do
Curso de graduação em
Psicologia, em instituição
reconhecida pelo MEC;
• Registro do Conselho
Regional da Classe.

1 1 2

Auditor de
Controle Interno
(40 horas
semanais)

R$ 1.800,00

Secretarias
do Governo
Municipal

• Nível superior comprovado
por certificado de conclusão do
Curso de graduação em Direito,
ou Administração, ou Ciências
Contábeis, em instituição
reconhecida pelo MEC;
• Registro do Conselho
Regional da Classe.

1 -- 1

B) NÍVEL MÉDIO

Cargo Área de Atuação Requisitos de Formação para
investidura

Vagas
NPD* PD** TOTAL

Auxiliar de
Enfermagem
(40 horas
semanais)

R$ 465,00

Hospital

Certificado de conclusão do
Ensino Médio de Instituição
reconhecida pelo MEC;
Curso de Auxiliar ou Técnico em
enfermagem e registro no
COREN.

9 1 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDO

Auxiliar de
Auditoria de
Controle
Interno
(40 horas
semanais)

R$ 1.000,00

Secretarias do
Governo
Municipal

Certificado de conclusão do
Ensino Médio de Instituição
reconhecida pelo MEC;
Certificado de conclusão de
Curso Técnico em Administração
ou Contabilidade de Instituição
reconhecida pelo MEC.

1 -- 1

Secretário de
Escola I
(44 horas
semanais)

R$ 646,82

Secretaria
Municipal de

Educação, em
escolas com até

500 alunos

Certificado de conclusão do
Ensino Médio de Instituição
reconhecida pelo MEC.

13 1 14

Secretário de
Escola II
(44 horas
semanais)

R$ 821,63

Secretaria
Municipal de

Educação, em
escolas com
mais de 500

alunos

Certificado de conclusão do
Ensino Médio de Instituição
reconhecida pelo MEC.

5 1 6

Auxiliar
Administrativo
II
(40 horas
semanais)

R$ 465,00

Secretarias do
Governo
Municipal

Certificado de conclusão do
Ensino Médio de Instituição
reconhecida pelo MEC.

19 1 20

C) NÍVEL FUNDAMENTAL

Cargo Área de
Atuação

Requisitos de Formação para
investidura

Vagas
NPD* PD** TOTAL

Auxiliar
Administrativo I
(40 horas
semanais)

R$ 465,00

Secretarias do
Governo
Municipal

Certificado de conclusão do
Ensino Fundamental de
Instituição reconhecida pelo
MEC.

19 1 20

Operador de
Máquina
(44 horas
semanais)

R$ 465,00

Secretarias do
Governo
Municipal

Certificado de conclusão do
Ensino Fundamental de
Instituição reconhecida pelo
MEC.

5 1 6

Agente de
Epidemiologia
(44 horas
semanais)

R$ 465,00

Secretarias do
Governo
Municipal

Certificado de conclusão do
Ensino Fundamental de
Instituição reconhecida pelo
MEC.

14 1 15

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDO

Vigilante
Sanitário
(44 horas
semanais)

R$ 465,00

Secretarias do
Governo
Municipal

Certificado de conclusão do
Ensino Fundamental de
Instituição reconhecida pelo
MEC.

9 1 10

D) NÍVEL FUNDAMENTAL I  (INCOMPLETO)

Cargo Área de
Atuação

Requisitos de Formação para
investidura

Vagas
NPD* PD** TOTAL

Auxiliar de
Serviços Gerais
(44 horas
semanais)

R$ 465,00

Secretarias do
Governo
Municipal

Nível Fundamental I (Incompleto)
 29 1 30

Cozinheira
(44 horas
semanais)

R$ 465,00

Secretarias do
Governo
Municipal

Nível Fundamental I (Incompleto)
 19 1 20

Vigilante
(44 horas
semanais)

R$ 465,00

Secretarias do
Governo
Municipal

Nível Fundamental I (Incompleto)
 9 1 10

Motorista B
(40 horas
semanais)

R$ 465,00

Secretarias do
Governo
Municipal

Nível Fundamental I (Incompleto)
Possuir CNH: B 4 1 5

Motorista D
(40 horas
semanais)

R$ 465,00

Secretarias do
Governo
Municipal

Nível Fundamental I (Incompleto)
Possuir CNH: D 4 1 5

Patrolista,
(44 horas
semanais)

R$ 670,57

Secretarias do
Governo
Municipal

Nível Fundamental I (Incompleto)
 1 1 2

E) SEM COMPROVAÇÃO DE ESCOLARIDADE

Cargo Área de
Atuação

Requisitos de Formação para
investidura

Vagas
NPD* PD** TOTAL

Coveiro
(44 horas
semanais)

R$ 465,00

Secretarias do
Governo
Municipal

Sem comprovação de
escolaridade.  4 1 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDO

Gari
(44 horas
semanais)

R$ 465,00

Secretarias do
Governo
Municipal

Sem comprovação de
escolaridade.  38 2 40

Margarida
(44 horas
semanais)

R$ 465,00

Secretarias do
Governo
Municipal

Sem comprovação de
escolaridade.  29 1 30

*NPD - NÃO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
**PD - PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

________________________________________________________________________________

Onde se lê:

15.12. O resultado deste concurso será divulgado no Posto Avançado de Inscrição do SUSTENTE

em Lajedo e no site www.sustente.org.br.

Leia-se:

15.12. O resultado deste concurso será divulgado no Posto Avançado de Inscrição do SUSTENTE

em Lajedo , no site www.sustente.org.br e no Diário Oficial do Estado de Pernambuco.

________________________________________________________________________________

 Inclusão de subitem:

15.15. Toda a documentação relativa a este Concurso ficará arquivada em envelopes lacrados por

um período de 10 (dez) anos, a contar da data de seu encerramento.
________________________________________________________________________________

Onde se lê:

15.15. Publique-se e cumpra-se.

Leia-se:

15.16. Publique-se e cumpra-se.

Lajedo, 09 de dezembro de 2009.

Antonio João Dourado
Prefeito